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بانک جهانی رشد منفی ۱.۷درصدی را برای اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی کرد. به اعتقاد 
کارشناسان این بانک با نادیده گرفتن سایر عوامل، اجرایی شدن مکانیسم ماشه حداکثر به 
اندازه ۰.۲درصد می‌تواند در رشد اقتصادی ایران تأثیر داشته باشد و افت قیمت نفت و ناترازی 
انرژی 2 عامل مهم رشد منفی اقتصاد ایران در سال جاری عنوان می‌شود.

دیوان محاسبات اعلام کرد 6800میلیارد تومان )6/8همت( از منابع حساب ملی 
»پیشرفت و عدالت« نزد بانک مرکزی که محل تجمیع منابع مربوط به طرح‌های 
اشتغال‌زایی است پس از گذشت نیمی از سال، بلااستفاده و بدون اختصاص و 

پرداخت باقی‌مانده است.

0/2
درصد

6/8
همت

خلف وعده بانک مرکزی درباره سکه 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: بانک مرکزی 
به‌عنوان محور اصلی بازار سکه، به تعهدات و اعلام‌های 
خود عمل نمی‌کند. بانک مرکزی اعلام کرده بود که 
سکه‌ها بدون تاریخ ضرب می‌شوند، اما متأسفانه در 
هفته گذشته دوباره سکه‌هایی با تاریخ ضرب سال ۸۶ 

ثبت‌نام و پیش‌فروش شد.

گشتی در اقتصاد ایران

اداره اطلاعات انرژی آمریکا از جهش 
‌۲۵۰هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت ایران 
در شهریور ۱۴۰۴ خبر داد که بالاترین رقم 
از زمان جنگ ۱۲ روزه است. تولید نفت 
ایران  در‌ماه سپتامبر به ۳ میلیون و ۴۵۰ 

هزار بشکه در روز افزایش یافته است.

3 خودروساز کشور از ابتدای امسال تا 
پایان شهریور‌ماه در مجموع ۴۰۴ هزار 
و ۴۶۱ دستگاه خودرو تولید کرده‌اند که 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با 

کاهش ۱۲ درصدی رو‌به‌رو بوده است.

 پیگیری متن انتشار یافته در فضای مجازی 
مبنی بر آغاز مرحله سوم واریز کمک 
معیشتی دولت نشان می‌دهد که چنین 
ادعایی صحت ندارد و وزارت تعاون هیچ 
اطلاعیه رسمی در این خصوص نداشته است.

شاخص کل بورس در روز یکشنبه با جهش 
67هزار واحدی از مرز 3میلیون واحد عبور 
کرد. ورود 2700میلیارد تومان پول حقیقی، 
رشد شاخص هم‌وزن و افزایش صف‌های 
خرید تا 4هزار میلیارد تومان، از نشانه‌های 

بازگشت نقدینگی به بازار سرمایه بود.

دبیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی 
ایران اعلام کرد: به‌منظور جبران کمبود 
روغن در بازار، ۸۰هزار تن روغن خام 
شرکت بازرگانی دولتی ایران به کارخانجات 

روغن نباتی عرضه خواهد شد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بازار

موج دوباره افزایش قیمت برنج

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران از افزایش مجدد 
قیمت برنج خبر داد.

رضا کنگری درباره افزایش قیمت و گرانی برخی کالاهای 
اساسی اظهار کرد: تنظیم بازار ارتباط مستقیمی با عرضه و 
تقاضا دارد. اگر عرضه و تقاضا با هم همخوانی داشته باشند، 
قیمت‌ها ثابت می‌مانند؛ اما درصورت کمبود عرضه، شاهد 
نوسان قیمت‌ها خواهیم بود. نوسانات ارزی نیز بر افزایش 
قیمت‌ها اثرگذار است. در حال حاضر در مورد برنج هندی، 
چون واردات آن در جریان است، افزایش قیمتی مشاهده 
نشده است. دولت امسال برخلاف سال‌های گذشته، در 
فصل برداشت برنج ایرانی ممنوعیت واردات برنج خارجی 
را برداشت که باعث شد قیمت برنج هندی از ۸۶هزار تومان 
به ۵۵هزار تومان کاهش یابد. اکنون نیز این نوع برنج در 

عمده‌فروشی‌ها بین ۵۵ تا ۶۵هزار تومان عرضه می‌شود.
به‌گفته رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران، در بخش 
برنج پاکستانی با افزایش قابل‌توجه قیمت مواجه هستیم. 
به‌دلیل عدم‌واردات این محصول، عرضه آن محدود شده و 
همین موضوع باعث کمبود و افزایش قیمت در بازار شده 
است. در حال حاضر برنج پاکستانی از ۱۲۰ تا ۱۷۰ هزار 
تومان در بنکداری‌ها عرضه می‌شود. این افزایش قیمت بر 
قیمت برنج ایرانی نیز تأثیر گذاشته و برنج پرمحصول ایرانی 
اکنون بین ۱۸۰ تا ۳۳۵ هزار تومان خرید و فروش می‌شود؛ 
درحالی‌که حدود ۲۰ روز پیش این قیمت بین ۱۶۰ تا ۳۰۰ 
هزار تومان بود. کنگری درباره وضعیت حبوبات گفت: در 
مورد لوبیا قرمز به‌دلیل کاهش کاشت و واردات، شاهد نوسان 
قیمتی بوده‌ایم و قیمت آن از ۱۷۰هزار تومان به ۲۴۵هزار 
تومان رسیده است. نخود نیز طی ۲۰ روز اخیر از ۱۰۰ هزار 

تومان به ۱۴۰ هزار تومان افزایش یافته است.

حداکثر 65/000تومان
 برنج هندی

حداکثر 170/000تومان
 برنج پاکستانی

حداکثر 335/000تومان
 برنج ایرانی

تعرفه داغ گاز برای پرمصرف‌ها
تعرفه‌های جدید گاز برای مشترکان بسیار پرمصرف، بیشترین افزایش را دارد

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | بی‌محابا گاز مصرف کنید، منتظر قبض‌های 

میلیونی باشید. این خبری است که مدیر شرکت گاز استان تهران اعلام گزارش
کرده، اما هنوز شرکت ملی گاز اطلاعیه‌ای رسمی مبنی بر تغییر 
تعرفه‌های گازی منتشر نکرده تا مشخص شود گازبهای مصرفی خانوارها در زمستان 
امسال نسبت به زمستان سال گذشته چه میزان افزایش می‌یابد. به گزارش همشهری، 
علیرضا اعوانی، مدیر شرکت گاز استان تهران با هشدار به مشترکان پرمصرف اعلام 
کرد: درصورت تداوم مصرف غیرمتعارف، گازبها در زمستان امسال براساس بالاترین 
تعرفه خانگی محاسبه می‌شود. حالا سؤال اینجاست که آیا این به‌معنای افزایش تعرفه 

گاز در سراسر کشور است؟

افزایش چراغ خاموش
سیاست جدید تعرفه‌گذاری، گامی در 
راستای اصلاح الگوی مصرف تلقی می‌شود. 
با این حال، اجرای »افزایش چراغ‌خاموش« 
تعرفه‌ها، بدون اطلاع‌رسانی شفاف، می‌تواند 
نارضایتی همراه داشته باشد؛ چراکه افزایش 
هزینه انرژی به‌ویژه در مناطق سردسیر، فشار 
بیشتری بر خانوارهای کم‌درآمد وارد می‌کند 
و ممکن است باعث نارضایتی عمومی شود. 
در بعد اقتصادی نیز رشد قیمت گاز می‌تواند 
هزینه تولید و خدمات را افزایش دهد و به شکل 
غیرمستقیم بر نرخ تورم اثر بگذارد. در روز‌های 
اخیر پیامک‌هایی برای مشترکین پرمصرف 
تهرانی ارسال شده تا نسبت به مدیریت و 
اصلاح الگوی مصرف خود اقدام کنند. هدف از 
این اقدام، پیشگیری از ناترازی در شبکه گاز و 
تضمین پایداری جریان گاز در زمستان است. 
درصورتی که مشترکان پرمصرف مانند سال 
گذشته رفتار مصرفی خود را اصلاح نکنند، 
گازبهای آنان براساس بالاترین نرخ تعرفه 

خانگی محاسبه می‌شود.

 تعرفه‌های جدید چقدر گران شد؟
خبر دیگر اینکه برخی خبرگزاری‌ها 
گزارش داده‌اند قیمت گاز بخش خانگی از 
ابتدای مهرماه امسال تغییر کرده و پلکان 
و نرخ این حامل انرژی به‌روز شده است. 
براساس دستورالعمل جدید تعیین نرخ گاز 
برای بخش خانگی، مشترکان در هر شهر 
بسته به میانگین مصرف ۵سال گذشته، 
به 4پلکان تقسیم می‌شوند که قیمت هر 
مترمکعب گاز در پلکان اول 157تومان 
و در پلکان چهارم 15هزار و 750تومان 
خواهد بود.  هدف از این تصمیم، کنترل روند 
مصرف در زمستان پیش‌رو و کم کردن نفع 
یارانه انرژی توسط طبقات پرمصرف است 
که می‌تواند به کاهش فشار بر شبکه گاز 
و تضمین پایداری جریان آن در زمستان 
کمک کند؛ چراکه ایران با وجود برخورداری 
از منابع عظیم گازی در سال‌های اخیر در 
فصول سرد با کمبود عرضه و افزایش مصرف 
خانگی مواجه بوده و ناچار به قطع یا محدود 

کردن گاز صنایع و نیروگاه‌ها شده است. 

جدول تعرفه و مبنای قیمت گاز از ابتدای مهر1404

قیمت هر متر مکعب پلکان مصرف
)تومان(

برآورد افزایش نسبت به 
سال قبل )تومان(

 پلکان 1( 
15761کمتر از 50 درصد

 پلکان 2(
133 477  50 تا 75 درصد

 پلکان 3(
1890363 75 تا 95 درصد

 پلکان 4( 
157504350بیش از 95 درصد

خبرهای کوتاه

پیاده‌روی بدون خستگی 
یک شرکت چینی از یک فناوری پوشیدنی رونمایی کرده 
که عملکرد طبیعی پاها را در پیاده‌روی و فعالیت‌های شدید، 
 X Ultra تا حد زیادی افزایش می‌دهد. این فناوری با نام
نوعی اسکلت بیرونی است که با بسته شدن دور کمر و پاها 
توانایی‌ کاربر را در فعالیت‌هایی مثل پیاده‌روی، دویدن، 
کوهنوردی، اسکی و دوچرخه‌سواری افزایش و بار روی 
عضلات و همچنین ضربان قلب را هنگام فعالیت کاهش 

می‌دهد.

شهر شیشه‌ای ناسا روی سطح ماه
ناسا روی یک طرح عجیب برای سکونت انسان در‌ماه 
سرمایه‌گذاری می‌کند که درآن انسان‌ها در گنبدهای 
شیشه‌ای غول‌پیکر ساکن می‌شوند. ایده شهری با حباب‌های 
شیشه‌ای توسط شرکت کالیفرنیایی Skyeports ابداع 
شده و بر استفاده از خاک سطح‌ماه )رگولیت( به‌عنوان ماده 
اولیه استوار‌ است که تا ۶۰ درصد از سیلیکات تشکیل شده. 
رگولیت در یک کوره مایکروویو ذوب می‌شود و با تزریق گاز 
فشرده به داخل آن با یک لوله فلزی، یک حباب غول‌پیکر 

ساخته می‌شود.

بمباران زمین با استارلینک
سقوط ماهواره‌های اینترنتی به جو، پرسش‌های تازه‌ای درباره ایمنی و زباله‌های فضایی به‌میان آورده است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

ترکیب هوشمند نوردرمانی و خنک‌سازی
ماسک Shark CryoGlow، یکی از اختراعات برتر سال۲۰۲۵ 
است که ترکیبی از نوردرمانی LED و فناوری خنک‌کننده را 
برای مراقبت خانگی از پوست ارائه می‌دهد. این دستگاه ۳۴۹ 
دلاری با 3طول موج نور )آبی برای آکنه، قرمز و مادون‌قرمز برای 
کلاژن و خطوط‌ریز( طراحی شده است. این ماسک 3حالت 
اصلی »پوست بهتر«، »شفاف‌سازی پوست« و »حفظ وضعیت 
پوست« دارد. پدهای خنک‌کننده قابل تنظیم زیر‌چشم، برای 

کاهش پف و ایجاد آرامش، ویژگی متمایز آن است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

گوشی ارزان hTC به بازار می‌آید
شرکت hTC یک گوشی هوشمند 30یورویی را به‌زودی 
راهی بازار خواهد کرد. این گوشی که از تراشه یونیساک 
اس‌سی9832ای بهره می‌برد، دارای باتری 3هزار 
میلی‌آمپرساعتی است و تنها با رنگ خاکستری عرضه می‌شود.

اجرای برنامه جامع ارتقای امنیت سایبری
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: وزارت ارتباطات با همکاری معاونت علمی و ستاد افتا، برنامه‌ای گسترده 
برای تربیت نیروی انسانی در حوزه امنیت سایبری دارد. همچنین پروژه تعیین نهاد تنظیم‌گر امنیت سایبری در 
پژوهشگاه ارتباطات در حال نهایی‌شدن است تا توسعه صنعتی کشور با تأمین امنیت دیجیتال همراه باشد.

تأکید بر توسعه فناوری‌های شناختی
عطاالله پورعباسی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: یکی از ماموریت‌های ستاد، حمایت از پروژه‌های 
تحقیقاتی، توسعه فناوری‌های شناختی و بهبود ارائه خدمات شناختی در کشور است. در برنامه هفتم، توسعه 

فناوری‌های تحریک مغز از اولویت‌هاست و گسترش آن می‌تواند سطح استاندارد ارائه خدمات را بهبود بخشد.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | در سال‌های 

اخیر و به‌ویژه در ماه‌های اخیر، تعداد گزارش
نسبتا زیادی از ماهواره‌های استارلینک 
سقوط کرده و در جو زمین متلاشی شده‌اند. این پدیده، 
توجه دانشمندان، انجمن‌های فضایی و عموم را به‌خود 
جلب کرده است. درحالی‌که شرکت اسپیس‌ایکس 
مالک استارلینک اطمینان می‌دهد که بیشتر این 
ماهواره‌ها به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که به‌طور ایمن در 
جو بسوزند، اما کارشناسان هشدار می‌دهند که 
پیامدهای زیست‌محیطی، خطرات برخورد با 
ماهواره‌های دیگر و انتشار ذرات فلزی در جو زمین 

نباید نادیده گرفته شود.

صفحه نمایش
5.5اینچ

وزن
188گرم

رم/حافظه
32/3گیگابایت

دوربین اصلی
5مگاپیکسل

رزولوشن
540×960

سبک‌ترین ماده تاریک جهان
ستاره‌شناسان موفق به کشف کم‌جرم‌ترین ماده تاریک 
کیهان شده‌اند. این ماده‌ نوری از خود منتشر نمی‌کند 
و پژوهشگران با بهره‌گیری از پدیده‌ همگرایی گرانشی 
حضور آن را استنباط کرده‌اند. ماده شناسایی‌شده حدود 
یک میلیون برابر خورشید است، اما ماهیت دقیق آن هنوز 
مشخص نیست. این جرم ممکن است یک کهکشان کوتوله 
غیرفعال یا توده‌ای از ماده تاریک باشد که از هر نمونه‌ پیش‌تر 

مشاهده‌شده‌ای، 100برابر کوچک‌تر است.

چرا سقوط؟
ماهواره‌های استارلینک معمولا در ارتفاع‌های پایین‌تر 
قرار می‌گیرند تا اگر شکست عملکردی رخ دهد، به مرور 
توسط مقاومت جو، پایین برود و بازگشت به جو انجام 
شود. عمر مفید این ماهواره‌ها معمولا بین 5تا 7سال 
است و پس از آن، با فرمان کنترل‌شده یا به‌صورت 
طبیعی، به جو بازمی‌گردند و غالبا در جو متلاشی 
می‌شوند، اما در مواردی شرایط غیرمنتظره مانند فعالیت 
خورشیدی شدید، نوسانات چگالی جو یا خطاهای فنی 

می‌تواند باعث افت سریع یا غیرقابل کنترل شود.

موارد واقعی سقوط استارلینک
جدیدترین مورد طی یک ماه گذشته اتفاق افتاده 
است که بیش از 100ماهواره استارلینک بر اثر 
توفان‌های خورشیدی متلاشی شده و سقوط کرده‌اند.

همچنین  یک سقوط دسته‌ای در ژانویه ۲۰۲۵ 
گزارش شده که بیش از ‌۱۲۰ماهواره استارلینک به جو 
بازگشته‌اند؛ به‌طوری که روزانه میانگین ۴ تا ۵ماهواره در 
حال سوختن در جو دیده شده‌اند. در فوریه 2022 و مه 
2024 نیز سقوط‌هایی  به سمت زمین شکل گرفته‌اند.

علل سقوط‌ها و مکانیسم‌های ممکن
نوسانات چگالی جوی و فعالیت خورشیدی: افزایش فعالیت 
خورشیدی )انرژی زیاد، باد خورشیدی، توفان‌های مغناطیسی( باعث 
گرم شدن و انبساط لایه‌های فوقانی جو می‌شود. در نتیجه مقاومت جو 
در ارتفاعات بالاتر افزایش می‌یابد و ماهواره‌ها انرژی بیشتری از دست 

می‌دهند و سریع‌تر پایین می‌آیند.
خطاهای عملکردی یا نقص فنی: ممکن است برخی ماهواره‌ها نتوانند از 
موتورهای تصحیح مدار استفاده کنند، سیستم کنترل جهت دچار مشکل 
شود یا اجزای داخلی آسیب ببینند که باعث شود نتوانند در ارتفاع بمانند.

عدم‌موفقیت در رسیدن به ارتفاع نهایی: بعضی پرتاب‌ها، ماهواره‌ها 
را در ارتفاع موقت قرار می‌دهند تا عملکردشان بررسی شود و اگر در 
این بازه دچار مشکلی شوند، ممکن است اصلا نتوانند به مدار نهایی 
برسند و دچار افت شوند؛ مثلا در پرتاب فوریه ۲۰۲۲ موردی از این 

دست دیده شده است.

حواشی، نگرانی‌ها و مخاطرات احتمالی
تقریبا تمام ماهواره‌های کوچک به‌گونه‌ای طراحی 
می‌شوند که هنگام ورود به جو بسوزند و چندان بخش‌های 
باقیمانده‌ای به سطح زمین نرسد. با این حال، در موارد 
استثنایی ممکن است قطعاتی مقاوم‌تر از جو عبور کنند. 
خطر برخورد با هواپیما یا انفجار نزدیک به شهرها به‌شدت 
کم است، اما از منظر مخاطرات صفر نیست. یکی از 
نگرانی‌ها انتشار اکسیدهای آلومینیوم و فلزات دیگر در جو 
است که ممکن است بر لایه ازن یا واکنش‌های شیمیایی 
جو تأثیر بگذارند. همچنین اگر بازگشت‌ها به‌صورت 
کنترل نشده باشد، ممکن است قطعاتی کوچک در فضا 
پراکنده شوند و سپس خطر برخورد به سایر ماهواره‌ها را 
افزایش دهند. این می‌تواند زنجیره‌ای از برخوردها را فعال 

کند که به‌عنوان »سناریوی کسلر« شناخته می‌شود.


